a) impatienter 7. b) in attiniaco 7. 3? antiniaco 4. c) in haristallo 7. 3? d) adrianus 3. 4. 5. 6. 7. ita deinceps. e) pontificatum 5<sup>o</sup>-7. f) wormaciam civitatem 4. g) d. c. 4. 5. depopulatus cuncta 6. h) hac vice eresburg ceterum ut in textu 1. i) idolumque 7. k) irminsula saxonibus 1. yrminsul saxonibus 6. l) vocatur 5. 6. m) exsiccat 7. exsiccat 4. n) l. i. 4. o) prope montem 7. 3? p) aquarum 3? 7. q) concavitate 7. r) e. c. 7. 3? s) tunc 2? 3? 7. t) ibi 1. u) haristallo 7. v) sanctum pascha 7. w) langobardorum 4. 5. 6. constantin. x) deest 7. 3? y) ferret non posset 2. z) deest 7. 3? a) ut sibi 7. 3? b) ferret rogare 7. 3? c) navim 7. 3? d) usque massiliam 4. 5. 6. e) thedone 5. theodonis 7. f) reversus 6. g) deest 7. h) gebennam 7. genavam civitatem 3. i) uno folio exciso, sequentia usque ad voces anni 775 virtute compulsi cas in codice 2. desunt. k) duxerat 4. l) bernharto 7. m) deest 3. n) cynisium 6. cinisium 7. o) deest 7. p) congressum 7. q) ticinoque 7. ticinioque 4. tycinoque 6.

50) Stadberg ad Timellam. 51) De torrente isto prope Oldenbeke pagum haud multum a fontibus Lippiae distantem, qui iam fons resonus der Bullerborn audit, cf. Furstenbergii principis Monumenta Paderborn. p. 216 sqq. Cuius fontis natura cum ita comparata sit, ut eum ipsum torrentem nostrum esse ambigere non liceat, Irminsul quoque non Eresburgi sed aliquot passuum millibus a Lippiae fontibus orientem et meridiem versus constitisse patet. Hinc et Irminsul sive Ermensul Irmini sive Arminii

columnnam fuisse, et verum Varianae cladis locum doceri videmur. Signum vero immortalis herois et fanum in quo consisteret, magnae fuisse molis, ita ut vel hodie eius fundamenta superessent, ex eo colligitur, quod Carolus cum toto exercitu suo triduum ad minus in eius destructione consumpsit. 52) Thionville, Diedenhofen. 53) Genf, Geneve. 54) summus Penninus, modo mons S. Bernhardi maior. 55) Pavia.

obsedit. Ibiq̄ue domnus Carolus in sua castra<sup>a</sup> natalem Domini celebravit, et pascha in Roma.<sup>b</sup> Et inmutavit se numerus annorum in

774.

Et dum<sup>c</sup> propter defensionem sanctae Dei Romanae ecclesiae eodem anno, invitante<sup>d</sup> summo pontifice; perrexisset<sup>e</sup>, dimissa marca contra Saxones, nulla omnino foederatione suscepta<sup>f</sup>, ipsi vero<sup>g</sup> Saxones exierunt cum magno exercitu super confinia Francorum<sup>h</sup>, pervenerunt usque ad castrum quod nominatur Buriaburg<sup>66</sup>; attamen ipsi confinales de hac causa solliciti, cum<sup>i</sup> hoc cernerent, castellum<sup>k</sup> sunt ingressi. Dum igitur ipsa<sup>l</sup> Saxonorum<sup>m</sup> gens coepisset saeviens domos<sup>n</sup> forinsecus incendio cremare, venerunt ad quandam basilicam in loco qui dicitur Fridislar<sup>67</sup>; quam sanctae memoriae Bonifacius novissimus martyr consecravit, atque per spiritum prophetiae<sup>10</sup> praedixit, quod nunquam incendio<sup>r</sup> cremaretur. Coeperunt autem idem<sup>s</sup> praefati Saxones cum nimia intentione adversus eandem certare basilicam, quemadmodum eam per quodlibet ingenium igni<sup>t</sup> cremare<sup>u</sup> potuissent. Dum haec igitur<sup>v</sup> agerentur, apparuerunt quibusdam christianis qui erant in castello, similiter<sup>w</sup> et quibusdam paganis qui in ipso aderant exercitu, duo iuvenes in albis, qui ipsam basilicam ab igne protegebant<sup>x</sup>, et propterea ibidem non potuerunt neque interius neque exterius ignem accendere, nec aliquid dampnum<sup>y</sup> eidem<sup>z</sup> inferre basilicae: sed nutu divinae maiestatis pavore perterriti, in fugam conversi sunt, nemine persequente. Inventus est autem postea unus ex eisdem Saxonibus mortuus iuxta ipsam basilicam, genibus curvis adclinis supra<sup>aa</sup> pedes, habens ignem et ligna in manibus, velut ore flando eandem basilicam igni tradere voluisset.<sup>ab</sup> Et revertente domno<sup>ac</sup> Carolo rege a Roma, iterum<sup>ad</sup> ad Papiam pervenit<sup>ae</sup>, ipsam<sup>af</sup> civitatem cepit, et Desiderium regem cum uxore et filia, vel cum<sup>ag</sup> omni thesauro eius palatii.<sup>ah</sup> Ibiq̄ue venientes omnes Langobardi de cunctis<sup>ai</sup> civitatibus Italiae, subdiderunt se in dominio<sup>aj</sup> domni gloriosi Caroli regis et Francorum. Adalghisus<sup>ak</sup> filius Desiderii regis, fuga lapsus mare introiit<sup>al</sup>, et Constantinopolim perrexit. Tunc gloriosus domnus<sup>am</sup> Carolus rex, ipsa Italia<sup>an</sup> subigata et ordinata, custodia<sup>ao</sup> Francorum in Papiam civitate dimittens, cum uxore et reliquis Francis Deo adiuvante cum magno triumpho Franciam reversus est. Et dum<sup>ap</sup> pervenisset ad locum<sup>aq</sup> qui dicitur Ingilinhaim<sup>as</sup>, mittens<sup>at</sup> quatuor<sup>au</sup> scaras in Saxoniam, tres<sup>av</sup> pugnam cum Saxonibus inierunt, et auxiliante Domino victores extiterunt;<sup>aw</sup> quarta vero scara non habuit pugnam, sed cum praeda magna inlaesi<sup>ax</sup> iterum reversi sunt ad propria. Et caelebravit praefatus gloriosus<sup>ay</sup> rex natalem Domini<sup>az</sup> in villa, quae dicitur Carisiacum, similiter et pascha.<sup>ba</sup> Et inmutavit se numerus annorum in

775.

Tunc pius atque<sup>b</sup> praeclarus domnus<sup>c</sup> Carolus rex habuit sinodum<sup>d</sup> in villa quae dicitur Duria<sup>e</sup>, et inde iter peragens<sup>f</sup> partibus Saxoniae, Sigiburgum<sup>69</sup> castrum cepit, Aeresburgum<sup>g</sup> reaedificavit<sup>h</sup>, super Wisoram<sup>i</sup> fluvium venit in loco<sup>j</sup> qui dicitur

a) castris suis 1. 6. 7. in ipsa castra 9. intra sua castra 10. b) in roma pascha 1. c) Et dum . . . . voluisset desunt 1. 13. anno 775 habentur in 8. 9. 9b. 10. 11. d) incitante 7. orante 10. e) perrexit 6. f) suscepta ipsi Saxones 7. suscepit. Ipsi vero saxones 9. g) vero deest 9. 10. h) francorum et p. 7. 9. f. per veneruntque 11. i) cumque 6. k) castello 6. l) ipse deest 6. m) saxonum 6-12. n) domos deest 6. o) fridisdar 7. 12. fridisdar 9. fridisdar 10. 11. p) per spiritum prophetiae deest 6. q) incendia 6. r) iidem 7. etc. s) igne 7. 9. etc. deest 6. t) concremare 6. u) igitur deest 6. v) simul 6. w) protegebant propterea 7. x) neque aliquid dampnum 6. y) ibidem 6. iidem 9. 10. 11. z) super 7. 9. aa) voluisset. Revertens vero domnus carolus rex 7. ab) et iterum 1. c) pervenit 1. 7. 9. 10. d) et ipsam 45 7. 9. e) filia et cum 1. 7. 10. 11. f) palatii etus 1. 7. 10. 11. g) de eis civ. 1. h) se dominio 5. 6. 10. i) adalgulfus 1. adalgisus 6. 10. adalgisus vero 7. (8.) 9. 11. k) intravit 1. introiit 7. 9. 11. l) domnus deest 6. m) italia sibi s. 7. 9. n) custodiam 1. 7. custodias 5. ordinata custodia 9. 10. custodia relicta 11. o) Et cum 1. 7. 10. p) in locum 6. 10. 11. in loco 7. 9. q) ingelheim 1. ingilinhaim 6. ingelheim 7. 9. ingilheim 11. r) misit 1. 7. 10. 11. s) quatuor 5. t) saxoniam quarum tres 1. 7. saxoniam. At illi tres 9. 50 u) inlaesi 1. 7. etc. v) gloriosus deest 6. w) domini et pascha in carisico villa anno 775. 9. x) Hinc inde in codice 5. scriptura karolus obtinet. y) ac 1. z) domnus deest 6. rex domnus karolus 15. rex karolus 6. aa) synodum 1. 6. ab) duria iter tunc p. 1. b) agens 15. c) sigiburgum 7. 10. d) heresburgum 7. 9. 11. e) reaedificavit 6. f) wisoram 10. 15. wiseram 9. g) in locum 1. 6. 15. ad locum 10. 11.

56) mons Bierberg, ad dextram Adarnae riam, hodie desertus. CHRONICON GOTTWIC. 55  
pam, prope villam Ungedanken contra Fridisla-  
ex Schminckii dissertat. de episcopatu Buraburg.

## 774.

Dum haec in Italia geruntur, Saxones velut peropportunam<sup>a</sup> de absentia regis nacti<sup>b</sup> occasionem, contiguos sibi Hassorum<sup>c</sup> terminos ferro et igni populantur. Cumque in eo loco qui nunc Frideslar<sup>d</sup> ab incolis nominatur, basilicam a beato Bonifatio martire dedicatam incendere molirentur, atque hoc efficere casso labore conarentur, inmisso sibi divinitus pavore subitaneo, turpi<sup>e</sup> trepidatione confusi, domum fugiendo revertuntur. At rex, dimisso ad obsidionem atque expugnationem Ticeni<sup>f</sup> exercitu, orandi gratia Romam proficiscitur. Et cum, peractis votis, inde ad exercitum fuisset reversus<sup>g</sup>, fatigatam longa obsidione civitatem ad<sup>h</sup> deditionem compulit, quam caeterae civitates secutae, omnes se regis ac<sup>i</sup> Francorum potestati subdiderunt. Et<sup>1</sup> rex, subacta et pro tempore ordinata Italia, in Franciam revertitur, captivum ducens Desiderium regem. Nam Adalgis<sup>k</sup> filius eius, in quo Langobardi<sup>l</sup> multum spei habere videbantur, desperatis<sup>m</sup> patriae rebus, relicta Italia in Graeciam ad Constantinum imperatorem se contulit, ibique in patriatus<sup>n</sup> ordine atque honore consecuit. Rex autem domum regressus, priusquam eum Saxones venisse<sup>o</sup> sentirent, tripartitum<sup>p</sup> in eorum regiones misit exercitum, qui incendiis ac direptionibus cuncta devastans, compluribus etiam Saxonum, qui resistere conati sunt, interfectis, cum ingenti praeda regressus<sup>q</sup> est.

## 775.

Cum rex in villa Carisiaco hiemaret, consilium iniit, ut perfidam ac foedifragam Saxonum gentem bello adgrederetur, et eo usque perseveraret, dum aut victi christianae religioni subicerentur<sup>r</sup>, aut omnino tollerentur. Habitoque apud Duriam villam generali conventu, Rheno quoque<sup>s</sup> transmissa, cum totis regni viribus Saxoniam petiit, et primo statim impetu Sigiburgum<sup>t</sup> castrum<sup>u</sup>, in quo<sup>v</sup> Saxonum praesidium

a) opportunam 7. 3? b) nacti 7. 3? c) aeorum 5. d) turpi recentiore manu in a mutatum 3. e) tyroni 6. ticieni 7. f) regressus 3. g) in d. 7. h) deest 7. i) At 7. 5? k) adalgisus 5. 6. 7. l) langobardi 1. m) desperatis 3-7. n) patriatus 1. o) permansit recentis manu in cod. 3. additum. p) venire 3. q) tripartitum 3. 4. 7. r) reversus 6. s) est. Karolus ab Italia regrediens, dedicationem ecclesiae sancti Venarii martyris et translationem corporis ipsius in monasterio nostro Laurensheym celebravit, anno incarnationis Domini DCCCLXXIV. Cal. Sept. 7. t) Ita constantinensis codices nihil nisi fore omnes, editores subicere, traicere etc. ex suo ingenio receperunt. u) ronoquo 6. v) arceum 7. w) qua 7.

30 57) Fritelar. 58) de Ingelheimensi palatio V. Cl. Wigand in libro „Die Vorzeit, ein Caesareo cf. Schoepfiani dissertationem in Taschenbuch für 1824“ p. 79. sqq. vult, Sigiburgum seu Segburg ad Dimelam, sed castrum Commentationibus academiae Theodoro-Palatinae T. I. pag. 300. Quae eadem de re V. Cl. ius destructum, in rupe praecisa ad confluentes Rurae et Lennae. Fossas ibi antiquas nostrorum publici iuris sunt. 59) Sigiburgum nec Sieberg ad fluvium Sieg, nec ut adhuc conspici, ex D. Müller commentatione „über Hohensyberg. Dortmund a. 1804.“ didici.

Brunisberg<sup>60</sup>; et<sup>61</sup> ibi praeeparabant Saxones bellum, volentes ripam supradicti fluminis defendere; auxiliante Domino et Francis decertantibus fugati<sup>62</sup> Saxones, Franci ambas ripas obtinuerunt, et multi Saxones ibi occisi sunt. Tunc domnus Carolus rex dividens exercitum suum, sumpsit secum quos voluit, perrexit<sup>63</sup> usque Obaccrum<sup>64</sup> fluvium. Ibi omnes<sup>65</sup> Austreleudi<sup>66</sup> Saxones venientes cum Hassione<sup>67</sup>, et dederunt<sup>68</sup> obsides iuxta quod placuit<sup>69</sup>, et iuraverunt sacramenta, se fideles esse partibus supradicti domni Caroli<sup>70</sup> regis. Similiter inde revertente<sup>71</sup> iam dicto mitissimo<sup>72</sup> rege<sup>73</sup>, venerunt Angrarii<sup>74</sup> in pago<sup>75</sup> qui dicitur Bucki<sup>76</sup> una cum Brunone et reliquis optimatibus<sup>77</sup> eorum, et dederunt ibi obsides<sup>78</sup> sicut Austrasil. Et inde revertente<sup>79</sup> praefato rege, invenit aliam partem de suo exercitu super fluvium Wisora, continentes ripam<sup>80</sup> quam iussi fuerant. Saxones cum ipsis pugnam fecerunt in loco, qui dicitur Lidbach<sup>81</sup>, et Franci Deo volente victoriam habuerunt, et plures ex ipsis<sup>82</sup> Saxones occiderunt. Hoc audiente domno Carolo rege, iterum super Saxones cum exercitu irruens, et non minorem stragem ex eis<sup>83</sup> fecit, et praedam multam conquistavit super Westfalaos<sup>84</sup>, et obsides dederunt, sicut et alii<sup>85</sup> Saxones; et tunc obsidibus<sup>86</sup> receptis, et praeda multa adsumpta<sup>87</sup>, et praeter ter stragem Saxonum factam<sup>88</sup>, supradictus domnus<sup>89</sup> Carolus rex ad propria reversus est, auxiliante Domino, in Franciam. Tunc audiens, quod Hrodgaudus<sup>90</sup> Langobardus<sup>91</sup> fraudavit fidem suam, et omnia sacramenta rumpens, et voluit<sup>92</sup> Italiam rebellare, tunc illis in partibus cum aliquibus Francis<sup>93</sup> domnus Carolus<sup>94</sup> rex iter peragens, et caelebravit natalem Domini in villa<sup>95</sup> quae dicitur Scldadistat.<sup>96</sup> Et inmutavit se numerus annorum in

## 776.

Tunc domnus Carolus rex Italiam ingressus est partibus<sup>97</sup> Foroiulensium partem. Hrodgaudus occisus est, et supradictus domnus<sup>98</sup> Carolus rex ad<sup>99</sup> Tarvisium<sup>100</sup> civitatem pascha caelebravit, et captas civitates<sup>101</sup> Foroiulem, Tarvisium<sup>102</sup> cum reliquis civitatibus quae<sup>103</sup> rebellatae<sup>104</sup> fuerant: et disposuit eas omnes per Francos, et iterum cum prosperitate et victoria reversus est in Franciam. Tunc nuntius veniens, qui<sup>105</sup> dixit<sup>106</sup> Saxones rebellantes<sup>107</sup>, et omnes obsides suos dultos<sup>108</sup>, et sacramenta rupta<sup>109</sup> et Aeresburgum castrum per mala ingenia<sup>110</sup> et iniqua placita, Francos exinde suadentes extendo<sup>111</sup>; sic Aeresburgum<sup>112</sup> a Francis derelictum, muros et opera<sup>113</sup> destruxerunt. Inde pergentes voluerunt de Sigiburgi<sup>114</sup> similiter facere, auxiliante Domino Francis<sup>115</sup> eis<sup>116</sup> viriliter repugnantibus nihil praevaluerunt. [Dum enim<sup>117</sup> per placita eos, qui in-

a) brunisberg 15. brunisburgo 10. brunisburgo 11. b) et deest 15. c) so saxones ad h. 15. d) fugientibus saxonibus 1. 7. 9. fugati sunt saxones 5. vagantibus saxonibus 6. fugantibus saxones 8. fugatis saxonibus 10. fatigatis saxonibus 15. e) multique saxones ibi occisi sunt. Domino adiuvante franci victores extiterunt. Amen. ita desinit codex 15. f) voluit et perrexit 1. 7. 9. etc. g) obaccrum 1. abocorum correctum abodorum 5. obaccrum 6. obacrum 7. 9. 10. 11. h) auctores saxonum venientes cum hassionibus 1. i) austreleudi saxoniam 7. a. saxonum 10. k) cum hassione 5. cum hassione 6. cum mandione 9. cum hassione 11. cum hassionem 10. cum hassionem 12. l) hassione dederunt 9. m) placuit regi 9. n) caroli deest 1. o) regis karoli 6. p) inde iam revertente 12. q) revertendo 6. r) mitissimo regi 6. s) m. domno rege 1. 7. t) angarii 6. 11. u) bago 6. v) quod 1. w) bucki 1. buki 7. bocki 8. bachim 10. buccani 11. x) optimatibus 6. 40. y) d. ei obsides 1. d. obsides ibi 7. z) revertendo 6. aa) quam iussi fuerant deest 6. ab) lidpach 1. lidbach 6. didbach corr. lidbach 6. lidbah 7. lidbah 8. 9. 10. litca 11. a) ex ipsis deest 1. 7. 11. b) saxonibus 9. de saxonibus 11. c) irruens et deest 1. et deest 7. 9. d) ex ipsis 1. 7. e) westphaleos 1. westfalos 6. f) et illi alii a. 7. 9. g) et cum aliis obsidibus 1. h) assumpta 1. 6. 9. sumpta 7. i) et pariter strage a. facta 1. 7. et ter strage saxonum facta 6. et tertio facta strage saxonum 11. in 10. deest; in 5. syllaba ter deest. 45 k) supradictus domnus deest 6. l) hrodgaudus 1. rothgaudus et rothgaudus 5. rotgaudus 7. 9. 11. rodgaudus 10. sic et infra. m) langobardus 1. n) rumpens voluit 7. 9. o) francis tunc carolus 1. p) scldadistat 7. 9. scldadistat 8. scladistat in clisatio 9b. scladistat et pascha in Elisabetho 10. domnus et alia similia hic et alio in locis desunt. q) domnus deest 1. rex ut praediximus ad Papiam civitatem venit et sub festinatione in partibus Foroiulensium iter direxit Ann. Mett. in narratione de Aeresburgi oppugnatione Ann. Mett. 50 Regionem sequitur. r) est per partes fori iulii iter peragens 1. t) pergens 6. 7. (8.) 9. cum partes foroiulensium pergraveset 10. u) supradictus domnus deest 1. 6. v) apud 1. 7. w) tarvisium hic et infra 7. 11. tarvisium 9. tharvisium 10. x) captis civitate foro iulii tarvisio 1. y) foroiulensem 7. foroiulium 10. z) et quae 5. aa) rebellarent 1. rebellatae erant 6. ab) qui deest 1. 7. 9. etc. b) venit et dixit 5. c) rebellare 1. rebellasse 6. 10. rebellatos 6. 9. d) dultos et deest 1. dultos 6. tultos 9. e) rumpere 1. f) malum ingenium 6. g) extendendo exiit ab ipsis francis 1. h) hereburgo . . . derelicto 7. i) opera saxones d. 7. 9. h) destruxerunt. Et inde 8. 9. (10.) (11.) l) sigiburgo 1. sigiburgo 7. 8. 9. 10. m) eis deest 7. (8.) 9. 10. 11. n) Dum enim . . . nervos suos deest 1. et in ann. Einhardi, Fall. et Tir. Hinc apparet, vocem hanc narrationem, quae praetera in diversis codicibus diverso loco collocata legitur, non pro genuino textu habendam, sed a quodam rerum perito exemplo suo, unde codices 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. fluxerunt, post annum 788, in margina ad. 60

erat, pugnando coepit. Aeresburgum aliud castrum a Saxonibus destructum munivit<sup>b</sup>, et in eo Francorum praesidium posuit. Inde ad Wisuram fluvium veniens, in eo loco qui Brunenberg<sup>c</sup> vocatur, congregatam Saxonum multitudinem offendit, quae eum transitu<sup>d</sup> fluminis arcere conabatur. Sed frustra. Nam in prima congressione<sup>e</sup> pulsifugatique sunt, et magnus eorum numerus ibidem interfectus est. Et<sup>f</sup> rex, ante traiecto, cum parte exercitus ad Ovacrum<sup>g</sup> fluvium contendit, ubi ei Hessi<sup>h</sup>, unus e<sup>i</sup> primoribus Saxonum, cum omnibus Ostfalais<sup>i</sup> occurrens, et obsides quos rex imperaverat dedit, et sacramentum fidelitatis iuravit. Inde regresso<sup>j</sup>, cum in pagum qui Bucki<sup>k</sup> vocatur pervenisset, Angrarii<sup>l</sup> cum suis primoribus occurrerunt, et sicut<sup>m</sup> Ostfalai, iuxta quod<sup>n</sup> imperaverat, obsides ac sacramenta dederunt. Interea pars exercitus quam ad Wisuram dimisit, in eo<sup>o</sup> loco qui Hildbeki<sup>p</sup> vocatur castris positus, incaute se agendo<sup>q</sup> Saxonum fraude circumventa atque decepta est. Nam cum pabulatores Francorum circa nonam diei horam reverterentur in castra, Saxones eis, quasi et ipsi eorum socii essent<sup>r</sup>, sese miscerunt, ac sic Francorum castra ingressi sunt; dormientesque ac semisomnos adorti<sup>s</sup>, non modicam incautas multitudinis caedem fecisse dicuntur. Sed vigilantium ac viriliter resistentium virtute repulsi<sup>t</sup>, castris exarserunt, et ex pacto quod inter eos in<sup>u</sup> tali necessitate fieri poterat, discesserunt. Quod cum regi fuisset adlatum, quanta potuit celeritate adcurrere, fugientium terga insequutus<sup>v</sup>, magnam ex eis prostravit multitudinem; et tum demum Westfalorum<sup>w</sup> obsidibus acceptis, ad hiemandum in Francia<sup>x</sup> revertitur.

## 776.

Regi domum revertenti nuntiatur, Hruodgandum<sup>y</sup> Langobardum<sup>z</sup>, quem ipse<sup>a</sup> Forouliensis<sup>b</sup> ducem dederat, in Italia res novas moliri, et iam complures<sup>c</sup> ad eum civitates defecisse. Ad quos motus comprimendos cum sibi festinandum iudicaret, strenuissimum quemque<sup>d</sup> suorum secum ducens, raptim Italiam<sup>e</sup> proficiscitur, Hruodganduoque<sup>f</sup> qui regnum adfectabat interfecto, civitatibus quoque, quae ad eum defecerant, sine dilatione<sup>g</sup> receptis, et in eis Francorum comitibus constitutis, eadem qua venerat velocitate<sup>h</sup> reversus est. Cui vix Alpes transgresso occurrerunt<sup>i</sup>, qui nunciarent, Aeresburgum castrum<sup>j</sup> a Saxonibus expugnatum, ac praesidia Francorum quod in eo posuerat expulsum; Sigiburgum aliud castellum oppugnatum quidem, sed non captum, eo quod hii qui in eo causa praesidii<sup>k</sup> fuerant constituti, facta eruptione

a) erat praesidium 6. b) munitur 4. c) brunenberg 4. brunenberg 5. 7. d) a transitu 7. e) tunc rex 6. f) ovacrum 4. 6. obacrum 6. 7. g) hesso 7. hesunius 4. eswinus 4. hesunus 4. h) ex 7. 3? i) ostfalai 3? 7. ostfalai 5; reliqui constanter ut in textu. h) reversus 7. j) bucki 3? 6. 6. 7. m) angarii 4. 5. 6. nagarii 3. n) quod rex i. 7. o) obsides dederunt et sacramenta iuraverunt 7. p) dicit 3. 7. q) hildbeki 1. 2. 3. 4. 7. hildbeki 5. 6. utrumque ex hildbeki corruptum esse patet. r) incaute egit 6. 7. s) e. essent eorum 3? 7. t) dormientesque aggressi 7. u) compulsi 3. 7. v) ex 3? 7. w) insecutus 4--7. x) m. p. 7. p. ex eis magnam multitudinem 3. y) hoc quidem vice westfalorum, in sequentibus autem ut in textu scribitur 1. z) franciam 3. 4. 5. 6. 7. a) hruodgandum 3. ruodgandum 4. hruodgandum 5. rodgandum 6. rotgandum 7. b) langobardorum 1. 5. h) dicit 7. c) forouliensibus 6. d) tunc plures 5. e) quendam 4. 5. 6. f) r. in italiam 7. 3?. g) hruodganduoque 3. ruodganduoque 4. rotganduoque 5. h) dilatazione 2. i) velocitate venerat 4. veloci 2. k) occurrerunt ei qui 4. 5. 6. l) annam expugnatum -- ea 3? 7. m) praesidii causa 3--7.

60) prope Huzaram, de quo Monumenta Paderbornensia et D. Wigandi dissertationem modo laudatam conferas. Anno 1195 ab Ottono episcopo Paderbornensi et Adolfo et Alberto comitibus Swalbergicia funditus eversa est, quam eo usque abbatum Corbeiensium castram et sedes nonnumquam fuisset. Mons est altus,

praeruptus, fossis compluribus, quarum nonnullae „Sachneagräben“ s. e. fossae Saxonum audiunt, munitus. 61) in quo scone dei Bückeburg et oppidum principale Bückeburg, Wilhelmus comite suo apud extram quoque gentes nobilitatus. 62) hodie Liddach, ad occidentem Rindae. 63) Schlotstadt in Alantia.

fra ipsum castrum custodes erant, inludere<sup>a</sup> non potuissent, sicut fecerunt alios qui in aliud castellum<sup>b</sup> fuerant, coeperunt pugnas et machinas praeparare, qualiter per virtutem potuissent illud capere, et Deo volente, petraras<sup>c</sup> quas praeparaverunt<sup>d</sup> plus illis damnum<sup>e</sup> fecerunt, quam illis qui infra castrum residebant. Cum enim vidissent, quod eis non proficeret, praeparaverunt etiam elidas<sup>f</sup> ad debellandum per virtutem ipsam castellum. Sed Dei virtus, sicut iustum est, superavit illorum virtutem, et quadam die cum bellum praeparassent adversus christianos qui in ipso castro residebant, apparuit manifeste gloria Dei supra domum ecclesiae quae est infra ipsum castrum<sup>g</sup>, videntibus illis<sup>h</sup> tam a foris, quam etiam<sup>i</sup> et deintus, ex quibus multi manent usque adhuc; et dicunt vidiisse<sup>j</sup> instar duorum scutorum colore rubeo flammantes et agitantem supra ipsam ecclesiam: et cum hoc signum viderent pagani qui a foris erant, statim confusi sunt, et magno timore perterriti, coeperunt fugere ad castra, et omnis multitudo eorum in pavore concussi fugam arrepti<sup>k</sup>, alii ab aliis se invicem<sup>l</sup> interficiebant. Qui enim retro propter pavorem aliquem<sup>m</sup> respiciebant, infligebant<sup>n</sup> se lanceis eorum, qui ante illos fugiebant<sup>o</sup> et in humeris portabant, et alii diversis ictibus inter se sunt percussi<sup>p</sup> et divina ultione indicati. Et quantum super eos Dei virtus propter salutem christianorum operata est, nullus narrare potest; at tamen quantum illi plus pavore perterriti fuerunt, tanto magis christiani confortati omnipotentem Deum laudaverunt, qui dignatus est suam manifestare potentiam super servos suos.] Et inde fugam arripientes Saxones, persecuti sunt eos Franci, interficientes illos usque ad flumen<sup>q</sup> Lippiam, castro salvato; et cum victoria reversi sunt Franci. Et cum pervenisset domnus Carolus rex Wormatiam, et omnes istas causas<sup>r</sup> audiens, coniunxit synodum ad eandem civitatem: et ibi placitum publicum tenens, et consilio<sup>s</sup> facto, cum Dei adiutorio sub celeritate et<sup>t</sup> nimia<sup>u</sup> festinatione Saxonum caesas<sup>v</sup> seu<sup>w</sup> firmitates subito introivit. Et<sup>x</sup> Saxones perterriti<sup>y</sup>, omnes ad locum ubi Lippia consurgit venientes ex omni parte, et<sup>z</sup> reddiderunt patriam per wadium<sup>aa</sup> omnes<sup>ab</sup> manus eorum, et sponderunt se esse christianos, et sub ditione<sup>ac</sup> domni Caroli regis et Francorum subdiderunt. Et<sup>ad</sup> tunc domnus Carolus rex una cum Francis reedificavit<sup>ae</sup> Aeresburgum castrum denuo<sup>af</sup>, et aliud<sup>ag</sup> castrum<sup>ah</sup> super Lippiam, ibique venientes Saxones una cum uxoribus et infantibus innumerabilibus<sup>ai</sup> multitudo baptizati<sup>aj</sup> sunt<sup>ak</sup>, et obsides, quantos iamdictus domnus rex eis<sup>al</sup> quaesivit, dederunt, et perfecta supradicta castella et disposita<sup>am</sup> per Francos scaras<sup>an</sup> residentes et ipsa custodientes<sup>ao</sup>, reversus est domnus rex<sup>ap</sup> in Franciam, et caelebravit natalem Domini in Haristalio<sup>aq</sup>, et pascha in villa quae dicitur Niuzaga.<sup>ar</sup> Et immutavit se numeras annorum in

777.

Tunc domnus Carolus rex synodum publicam<sup>a</sup> habuit ad Paderbrunnen<sup>b</sup> prima vice; ibique<sup>c</sup> convenientes<sup>d</sup> omnes Franci, et ex omni parte Saxoniae undique<sup>e</sup> Saxones convenerunt<sup>f</sup>, excepto quod Widochildis<sup>g</sup> rebellis exiit<sup>h</sup> cum paucis aliis: in<sup>i</sup>

iectam esse. In cod. 5. 6. 7. non post secundum inde sed post primum inseritur „destruxerunt inde. Dum enim . . . servos suos pergentes. Inde voluerunt“ in codicibus 8. 9. 10. 11. 12. post similiter facere, utrobique minus recte. In colico 13. omnia haec anni post est in Franciam una cum omni 777. 778. 779. desunt. a) includere 7. b) aliud castellum 7. alio castello 8. c) petraras 7. ca) praeparaverunt 6. d) damni 6. e) elidas 7. f) basilicam infra ipsum castrum constitutam 6. g) vid. multis 6. 7. 9. vid. cunctis 10. h) etiam deest 6. i) vidiisse se 7. j) ad castrum 6. k) fugam arripientes 7. fuga arrepta 5. l) se ab invicem 5. m) aliquem deest 6. n) infligebant 6. o) infligebant lanceis eorum, quo in humeris portabant in corpore antecedentium 9. propter pavorem, ab antecedentibus lanceis confundebantur 11. fugebant 6. p) sunt percussi 16 6. 7. 8. 9. q) dei v. p. e. ch. super eos 7. r) usque flumen 5. Slavium a. 7. (8.) s) caesas istas 5. t) audisset 6. u) concilio 1. 7. v) celeritate et deest 6. x) nimia et 1. y) caesa 7. 9. terras 10. z) caesas seu deest 1. aa) Tunc Saxones 7. 9. ab) saxones per terras 1. b) et deest 7. c) vadiuina 1. wadiuonum 9. d) omnibus 1. 7. omnem in 9. e) ditione 1. 6. 7-9. etc. f) et deest 1. 6. g) reedificavit 1. reedificavit 6. h) denuo deest 1. i) alium 6. k) et innumerabilibus 6. innumerabilibus 1. l) baptizata est 6. m) eis deest 1. de 50 eis 6. ab eis 7. 9. 10. n) perfecta supradicta castella et disposita 1. 7. 9. (10.) o) scaras 6. p) scaras residentibus et ipsa custodientibus 7. (10.) q) domnus rex deest 1. r) haristalio 1. aristalio 5. s) niuzaga 1. niuzaga 7. t) publicam 1. 6. u) apud paderbrunnen 1. v) venientes 1. w) convenientesque ibi 6. x) saxoniae undique deest 1. y) convenerunt deest 1. z) vindobundis 1. widochildis 7. widochildis 9. widochildis 8. aa) rebellis restaret 1. ab) aliis deest 1. b) et in 7. 9. 10.

64) tormenta lapidibus iactandis. 65) crates. 66) munimenta ex arboribus stratis. 65

incautos atque obpugnationi intentos Saxones a tergo invaserunt<sup>a</sup>, et plurimis interfectis reliquos non solum oppugnationem dimittere, sed etiam fugere compulerunt, palantesque ac dispersos ad Lippiam<sup>b</sup> usque fluvium persequenti sunt. Haec cum regi adlata fuissent<sup>c</sup>, conventu apud Wormaciam habito, Saxoniam sine mora statuit cum exercitu esse petendam, contractisque ingentibus copiis<sup>d</sup>, tanta celeritate ad destinatum a se in Saxonia<sup>e</sup> locum pervenit, ut omnes hostium conatus, quibus ei resistere parabant<sup>f</sup>, illa festinatione praeverteret<sup>g</sup>. Nam ad fontem Lippiae veniens, immensam illius perfidi populi multitudinem velut devotam ac supplicem, et quam erroris sui poeniteret<sup>h</sup>, veniam poscentem invenit. Cui cum et misericorditer ignovisset, et eos qui se christianos fieri velle adfirmabant, baptizari fecisset, datis et acceptis pro fide servanda fraudulentis eorundem promissionibus, obsidibus quoque quos imperaverat receptis, Aeresburgo castro quod dirutum erat restaurato, alioque castello<sup>i</sup> super Lippiam constructo<sup>j</sup>, et in utroque non modico praesidio relicto, ipse<sup>k</sup> in Galliam reversus, in villa Heristallo<sup>l</sup> hibernavit.